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ÚVOD

Snad každý z nás zažil ten pocit, že nestíhá, má příliš práce, nemá čas

na své koníčky, na přátele, se kterými se dříve stýkal. Práce nás přestává

těšit, potřebovali bychom den delší než 24 hodin, ráno vstáváme unaveni,

máme deprese. Právě tento stav by měl být pro nás alarmující.

Syndrom vyhoření je problém, o kterém většinou lidé nechtějí slyšet, mají

pocit, že se jich netýká. Přesto je tady. Proto je dobré se tímto tématem

zabývat.

Syndrom vyhoření postihuje především ty, kteří pracují v úzkém kontaktu

s lidmi, s nimiž navozují kladný či záporný emoční vztah a jsou závislí na

výsledku. Jejich práce je vyčerpávající častěji psychicky, než fyzicky.

Někdy po vynaložení velké snahy se nemusí dostavit pozitivní výsledek

a to i tehdy, když pracují velmi dobře.

Typickými zástupci, které syndrom vyhoření postihuje, jsou lékaři

a všeobecné sestry. Pracují-li tito zdravotníci ve vězeňství, je jejich práce

i psychicky náročnější z důvodu skladby klientů. Jedná se o osoby ve

výkonu trestu, které jsou pro společnost nebezpečné, často pocházející

z pochybného sociálního a společenského prostředí. Lékaři i všeobecné

sestry musí pracovat profesionálně, nezaujatě, i když jde o pacienty

odsouzené na několik let, někdy i na doživotí.

Z těchto důvodů jsme si vybrali jako téma bakalářské práce syndrom

vyhoření u sester pracujících ve vězeňství. Cílem této práce bude

představit a charakterizovat syndrom vyhoření. Popsat obecné údaje,

diagnostiku a prevenci burnoutu. Uvést charakteristické zvláštnosti v práci

zdravotníků ve Vězeňské službě České republiky.
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1 POJEM A DEFINICE SYNDROMU VYHOŘENÍ :

„Vyhoření… přivoláváme na sebe sami tím, že jsme se nenaučili udržovat

v životě rovnováhu a nechali se chytit do pasti vlastního přehnaného

úsilí…“

(Rush, 2004, s.125)

Syndrom vyhoření, neboli také burnout syndrom. V literatuře najdeme

další synonyma pro tento termín jako například, psychické vyhoření,

vyprahlost, vyhaslost, vyhasnutí.

Za zakladatele zkoumání této problematiky je považován Herbert

Freudenberger, který v roce 1974 definoval syndrom takto: „Jaké jsou

základní projevy burnout syndromu? U někoho jsou to pocity únavy

a exhausce, neschopnost setřást pocit chladu, pocit fyzické vyčerpanosti,

u druhého třeba řada tělesných obtíží, počínajíce opakovanými bolestmi

hlavy, dechovými tísněmi přes gastrointestinální obtíže doprovázené

poklesem váhy až po nespavost a depresi. Ve stručnosti lze říci, že tento

syndrom zasahuje na nejrůznějších místech celou psychosomatickou

oblast. To jsou převážně tělesné projevy.

Mohou se však objevit příznaky ve sféře psychické a behaviorální:

například osoba známá svou povídavostí je náhle nápadně zamlklá.

Objevuje se psychická únava, nuda, rezignace, ale také zvýšená

irritabilita, ostře až nespravedlivě kritické postoje a další změny.“

(Freudenberger HJ: Staff burn-out. J.Soc.Issues, 30, 1974, s.159-165)

Zveřejněním tohoto tématu odstartoval vlnu zájmu o tento fenomén.

Pochopit syndrom vyhoření -burnout syndrom- nám pomáhá už jeho

název. Anglické sloveso „to burn“ znamená hořet a spojení „burn out“

vyhořet, vyhasnout. Je to opak ohně, který je symbolem nadšení, elánu,

zájmu. Vyhoření můžeme chápat jako nezájem, vztek, únavu, vyčerpání.

A. Pines a E. Aronson: „Burnout je formálně definován a subjektivně

prožíván jako stav tělesného, citového (emocionálního) a duševního

vyčerpání, způsobeného dlouhodobým pobýváním v situacích, které jsou
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emocionálně mimořádně náročné. Tato emocionální náročnost je nejčastěji

způsobena spojením velkého očekávání s chronickými situačními stresy.“

(in Křivohlavý, 1998, s.10 - 11)

„Stav vyhoření lze definovat jako zdroj stresoru a emocionální únavy,

frustrace a vyčerpání, k nimž dochází v důsledku toho, že sled (nebo

souhrn) určitých událostí, týkajících se vztahu, poslání, životního stylu

nebo zaměstnání dotyčného jedince, nepřinese očekávané výsledky.

Uvedený stav je obvykle typický pro výkonné lidi, kteří se snaží něčeho

dosáhnout a být úspěšní… dělají víc, než jejich práce vyžaduje. Vyhoření

může potkat kohokoliv. Dostavuje se u lidí nejrůznějšího povolání.“

(Rush, 2004, s.7)

„Vyhoření je konečným stadiem procesu, při němž lidé, kteří se hluboce

emocionálně něčím zabývají, ztrácejí své původní nadšení (svůj

entuziasmus) a svou motivaci (své vlastní hnací síly).“

(Křivohlavý, 2001,s.116)

„Vyhoření dnes rozhodně představuje větší problém než v minulosti.

Existuje pro to mnoho důvodů, z nichž nejzávažnější je ten, že lidé

v dnešní společnosti jsou vystaveni mnohem většímu tlaku než minulé

generace. Žijeme ve značně soutěživé společnosti, která klade velký důraz

na úspěch a výkon.

(Rush, 2004, s.77)

1.1 Rizikové oblasti a profese

Syndrom vyhoření patří k moderním civilizačním nemocem. Vypěstovali

jsme si ho sami, naším způsobem života. Paradoxem je, že tento syndrom

postihuje nejčastěji lidi, kteří byli zapáleni a silně motivováni ke své práci.

Do zaměstnání chodili rádi, bavilo je, brali ho jako poslání, našli v něm

smysl života. Postihuje především ty, kteří pracují v úzkém kontaktu

s lidmi, s nimiž navazují jakýsi emoční vztah a jsou na jejich hodnocení
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závislí. Jejich práce je vyčerpávající často fyzicky i psychicky. Typickými

zástupci, které syndrom vyhoření postihuje, jsou lékaři, všeobecné sestry,

učitelé, policisté, psychologové, sociální pracovníci, v dnešní době též

manažeři.

Vyhoření je fenomén prvních let v zaměstnání. Absolventi po škole jsou

plni elánu a nadšení, jsou zaujati pro konkrétní cíl a neberou v úvahu

překážky, které budou muset překonat. Zdravotnické profese jsou velmi

náročné, emocionální, jsou spojovány s velkým očekáváním. Vlivem

chronického stresu u zdravotníků může docházet ke ztrátě původního

nadšení a motivace.

Ze své dvacetileté praxe ve zdravotnictví znám pocit bezmocnosti

zdravotnického týmu, který na operačním sále bojuje několik hodin o život

člověka, tentokrát marně, člověk umírá. Vím, jak psychicky těžká je práce

na onkologii nebo gerontologii, kde i přes veškerou snahu sestrám umírají

pacienti. Tohle jsou ovšem krajní situace, ale i takové jsou pro některá

povolání každodenním chlebem. Stávají-li se takové situace opakovaně,

syndrom vyhoření se jistě dříve nebo později spolehlivě dostaví. Stav

vyhoření můžeme ve vyšší míře pozorovat u žen, protože do své práce

dávají mnohem více emocí, které se jim ale nevracejí. Mnohem citlivěji

také prožívají osudy lidí, s kterými se setkají a cítí bezmoc, pokud jim

nejsou schopni pomoci.

„Já vím, že bych měla být druhým lidem a zvláště pacientkám

a pacientům oporou. Dokonce vím, že tam, kde se mi to podařilo, mi

potom bylo dobře, ale kde se mi to nepodařilo, měla jsem - a dokonce

dosud mám - výčitky svědomí.“

(in Křivohlavý, Pečenková, 2004, s.29)

Na základě dosud publikovaných studií lze sestavit přibližný

přehled hlavních rizikových profesí

� lékaři - zejména lékaři pracující v oborech onkologie, chirurgie, JIP, LDN,

psychiatrie, gynekologie, rizikové obory pediatrie,…
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� všeobecné sestry

� další zdravotničtí pracovníci -ošetřovatelky, sanitáři

� psychologové a psychoterapeuti

� sociální pracovníci a pracovnice ve všech oborech

� učitelé

� pracovníci pošt

� dispečeři a dispečerky, zejména záchranné služby, dopravy, policisté

především v přímém výkonu služby, kriminalisté, zásahové jednotky

� právníci

� pracovníci ve věznicích

� profesionální funkcionáři


[…]


• vytvářejte a pěstujte si své vlastní hranice, naučte se říkat ne

• vytvářejte hranice mezi prací a odpočinkem, mezi pracovním a soukromým

životem

• respektujte hranice druhých, klientů, kolegů

• stanovujte si jasné úkoly a vymezujte kompetence, pokud všichni dělají všechno,

jsou častým důsledkem kromě neefektivity i rozpory

Bezpečí

• vytvářejte si profesionální bezpečí – jak je vymezena hranice vaší role v rámci

pracoviště, v rámci odborných standardů, v rámci etických pravidel profese

• učte se odmítat to, co je pro vás nebezpečné

• hledejte možnosti, jak odstraňovat, co vás ohrožuje, jak a kde sdílet, čeho se

bojíte a jak to změnit

• jasné (nikoli rigidní a neměnné) hranice, dohody, pravidla vytvářejí pocit bezpečí

Myslíme si, že pro prevenci syndromu vyhoření u sester ve vězeňství, je

nutná větší spolupráce s Generálním ředitelstvím – zdravotním odborem.

Měli bychom umožnit sestrám účast na rekondičních pobytech

s protistresovým programem v rámci rekreačních zařízení VS. Zatím

jediným kvantifikovaným prvkem, který je možno považovat za

preventivní program burnoutu u zdravotníků ve vězeňství, je oproti

civilnímu sektoru relativně delší šestitýdenní dovolená na zotavenou.
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Domníváme se, že samotné poskytování zdravotní péče, navíc ve

specifických podmínkách výkonu trestu odnětí svobody, má zcela zásadní

vliv na vznik a rozvoj procesu vyhoření.
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ZÁVĚR

Závěrem našeho komentáře k výsledkům jsme zkonstatovali, že můžeme

považovat naši studii na dané téma za pilotní v tomto oboru. Naše snaha

porovnat data, prezentovaná v této bakalářské práci, s dostupnými

publikovanými údaji, se nesetkala vždy s úspěchem. Nepochybně se na

tom podílí i skutečnost, že v odborné literatuře, týkající se stejné

problematiky, se obtížně hledají práce, které analyzují dynamiku změn

velkého počtu proměnných, které byly sledovány u každého z účastníků

dané studie.

Tento náš neúspěch může do určité míry kompenzovat pocit, že současné

stanovení většího počtu parametrů, přispěje k lepšímu poznání situace

v hodnocení, do jaké míry roste výskyt syndromu vyhoření u všeobecných

sester ve VS ČR. Zároveň nám umožňuje upozornit na faktory, které

mohou výskyt tohoto syndromu ovlivnit. Využití těchto poznatků v praxi

pomůže cíleně ovlivnit prevenci prevalence výše uvedeného syndromu,

eventuálně jeho průběh u mladších sester pracujících ve VS a eliminovat

komplikace tohoto syndromu ve formě psychických onemocnění nebo

zabránit vzniku projevů vážnější formy tohoto syndromu.

S ohledem na testované proměnné ve výskytu, intenzitě a rizikových

faktorech syndromu vyhoření u účastníků naší studie je jisté, že máme na

mysli definovat komplex psychických projevů pojmem syndrom vyhoření.

Smyslem všech našich výzkumných aktivit není nic jiného, než snaha

přispět ke včasné diagnostice výše jmenovaného syndromu, která by

umožnila realizovat řadu preventivních opatření, zaměřených na změnu

pracovního stylu, které by mohly mít vliv na emocionální a citové projevy

syndromu.
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RESUMÉ:

Bakalářská práce je zaměřena na zjištění výskytu syndromu vyhoření

u všeobecných sester pracujících ve Vězeňské službě České republiky.

Teoretická část se zabývá definicí syndromu vyhoření. Popisuje příznaky,

fáze a diagnostiku syndromu vyhoření s rozlišením od jiných psychických

stavů a možnostmi antistresového programu. Ukazuje charakteristické

zvláštnosti práce ve vězeňství.

V praktické části jsou předkládány výsledky dotazníkového šetření,

provedeného v lednu 2009 u sester, pracujících ve Vězeňské službě ČR.

Byla zjišťována míra výskytu syndromu vyhoření u respondentů, srovnání

rozdílů mezi sestrami, pracujícími v různých typech věznic. Porovnává

rozdíly mezi intenzitou syndromu vyhoření a délkou praxe ve vězeňství.

Nabízí preventivní opatření proti vzniku syndromu vyhoření u sester,

pracujících ve vězeňství.
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RESUMÉ:

The extended essay is aimed to find out an occurrence of burnout among

nurses working in prisoner services in the Czech Republic.

The theoretical part is interested in a definition of bucnout. It describes

symptoms, phases, diagnostic, the differences from the other psychic

states and ways of antistress programme. It shows characteristic

specialities of work in prisoner services.

The practical part gives the result of the questionnaire research done in

January 2009 among the nurses working in prisoner services in the Czech

Republic. The main goal of the research was to state the frequency of the

burnout among respondents, comparsion of the differences among nurses

working in different types of prisons. It compares the differences between

the intensity and the length of burnout syndrome in the practice of prison.

It offers a precaution againsts the occurrence of burnout syndrome among

nurses working in prison.
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Příloha č. 4

Vyhodnocení MBI dotazníku:

Vyhodnocení spočívání v součtu všech bodových hodnocení

v jednotlivých sub-škálách

Stupeň emocionálního vyčerpání EE

nízký 0 – 16 průměrná hodnota = 19,0

mírný 17 - 26

vysoký 27 a více = vyhoření!

Stupeň depersonalizace DP

Nízký 0 - 6 průměrná hodnota = 6,6

Mírný 7 - 12

Vysoký 13 a více = vyhoření!

Stupeň osobního uspokojení PA

Vysoký 39 a více

Mírný 38 - 32 průměrná hodnota = 36,8

Nízký 31 - 0 = vyhoření!

(mbi-maslach-burnout-inventory, 2009, online)
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