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Jana Pelnářová, 2009: Syndrom vyhoření u všeobecných sester
ve Vězeňské službě České republiky

Práce Jany Pelnářové se zabývá zajímavým tématem syndromu vyhoření u všeobecných
sester ve Vězeňské službě České republiky. Poměrně četná odborná sledovanost syndromu
vyhoření se tak rozšiřuje do další konkrétní odbornosti sester, pracujících ve vězenství. Téma
je originální a bylo zvoleno dobře.

Teoretická část je sepsána na 30 stranách a tvoří tak přibližně třetinu práce. Obsahuje
8 kapitol, kterými autorka prokázala dostatečnou znalost tématu, kterým se chce empiricky
zabývat. Zvolila správnou literaturu, se kterou umí dobře pracovat. Kladně hodnotím kapitolu
8, ve které nás autorka seznamuje s problematikou práce s vězni, o které se tak často nedozví-
dáme a která je svým záměrem specifická, náročná a mnohým neznámá. Název kapitoly 1.1.1.
Osobnost a psychologie sestry, podle mého názoru, zůstává dlužen svému obsahu. Chybí mi
některá z definic osobnosti a trochu hlubší psychologický rozbor pojmu osobnost, opřený
o literární citaci některé české psychologie osobnosti.

Empirická část je založena na sedmi jasně definovaných cílech. Metodou zkoumání je
dotazník, jehož podstatě autorka dobře rozumí. Správně byl zvolen Maslach Burnout Invento-
ry (MBI), doplněný samostatnou částí o osobních údajích dotázaných. Rozeslán byl 252 sle-
dovaným respondentům vězeňské služby a navrácen v počtu 145. Vzhledem k záměrům práce
je počet 145 dotázaných dostačující. Srozumitelnou formou autorka popisuje i charakteristiku
zkoumaného prostředí, zkoumaného souboru i organizaci šetření. Zpracování a rozbor dat se
opírá o 52 tabulek a 51 grafů, založených na procentuálním srovnávání. Zpracovány jsou pre-
cizně, přehledně a esteticky a doplněny jsou ještě slovními komentáři. Autorka dospívá k celé
řadě zajímavých zjištění, která mohou zpětnovazebně pomoci vedoucím pracovníkům vězeň-
ské služby k pohledu na psychickou a výkonovou zatíženost svých spolupracovníků a chovat
se k nim preventivně.

Nejcennější součástí práce jsou kapitoly 10 a 11. Autorka v nich podává precizní souhrn
a komentář k výsledkům. Důležitou součástí je i připravený koncept prevence syndromu vy-
hoření na úrovni jednotlivce v podmínkách vězeňské služby. Podává rovněž návod na polože-
nou otázku, jak si pomoci. V podobě, jak svoje zjištění autorka prezentuje, mohou být spo-
luzaměstnancům předávána jako konkrétní preventivní opatření.

Závěry i anotace odpovídají požadavkům.
Seznam použité literatury je tvořen 15 prameny, byly vybrány adekvátně. Už výše jsem

ale vyslovila názor o chybějícím zdroji psychologie osobnosti, aby mohl být syndrom vyho-
ření zasazen ještě do hlubšího osobnostního pojetí. Ve své práci autorka nicméně prokázala,
že s literárními prameny umí pracovat - v případě dalšího vývoje studie by však literární
zdroje měly být rozšířeny.
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/ Kvalitně jsou zpracovány přílohy.

Námět pro diskusi:
Zeptat se, jak autorka se svým zjištěním naloží a zda toto může být pro její spolupra-

covníky konkrétní pomocí.

Závěrem:
Práce splňuje požadavky, kladené na bakalářské práce po stránce obsahové i formální.
Je precizně vypracována, cením si i určité sebekritičnosti při vyjádření neschopnosti

sehnat adekvátní srovnávací studie; v Česku evidentně neexistují, otázkou je, jak frekvento-
vány jsou v zahraničních pramenech. I to by mohlo být námětem pro další práci.

Doporučuji v tak důležitém tématu pokračovat.

Hodnotím: výborně

(

PhDr. Marie Rybářová

V Hradci Králové 18. května 2009
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